АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

15 г - №  - / /J y 1-
г. Барнаул

О проведении Конкурса на присужде
ние гранта Губернатора Алтайского
края опекунам (попечителям), прием
ным родителям, дети которых достигли
особых успехов в учебе, творчестве,
спорте, а также активно участвовали в
общественной жизни

На основании Указа Губернатора Алтайского края от 13.05.2014
№ 59 «О гранте Губернатора Алтайского края опекунам (попечителям), при
емным родителям, дети которых достигли особых успехов в учебе, творчест
ве, спорте, а также активно участвовали в общественной жизни»
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 01.08.2015 по 30.12.2015 конкурс на присуждение
гранта Губернатора Алтайского края опекунам (попечителям), приемным роди
телям, дети которых достигли особых успехов в учебе, творчестве, спорте, а
также активно участвовали в общественной жизни (далее также -  «Грант»),

2. Утвердить:
2.1. состав конкурсной комиссии Гранта;
2.2. положение о конкурсной комиссии Гранта;
2.3. критерии оценки представленных на конкурс по присуждению

Г ранта материалов;
2.4. смету расходов на проведение конкурса на присуждение Гранта.
3. Конкурсной комиссии представить список лучших опекунов (попе

чителей), приемных родителей, претендующих на соискание денежного по
ощрения, Губернатору Алтайского края на рассмотрение до 15.10.2015.

4. Централизованной бухгалтерии (Архипова Т.Г.) произвести оплату
расходов на проведение конкурса согласно смете.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
начальника Главного управления Дюбенкову М.В.

Заместитель Г убернатора Алтайского
края, начальник Главного управления Ю.Н. Денисов

2

УТВЕРЖДЕН
приказом Главного управления
образования и молодежной по
литики Алтайского края
от № f  / У7̂

Состав конкурсной комиссии
на присуждение гранта Губернатора Алтайского края опекунам

(попечителям), приемным родителям, дети которых достигли особых
успехов в учебе, творчестве, спорте, а также активно

участвовали в общественной жизни

Багина начальник отдела специального образования,
Лариса Валерьевна опеки и попечительства Главного управления

образования и молодежной политики Алтай
ского края;

Киселева главный специалист отдела специального об-
Людмила Александровна разования, опеки и попечительства Главного

управления образования и молодежной поли
тики Алтайского края;

Переверзева начальник Центра по работе с одаренными деть-
Ольга Викторовна ми в Алтайском крае КГБОУ «Алтайский крае

вой центр диагностики и консультирования»;

Попова Председатель Правления Алтайского краевого
Людмила Жоржевна отделения Общероссийского общественного

благотворительного фонда «Российский дет
ский фонд»;

Свиридова заместитель директора КГБОУ для детей, ну-
Елена Владимировна ждающихся в психолого-педагогической и ме

дико-социальной помощи «Краевой центр
психолого-медико-социального сопровожде
ния «Семья плюс»;

Темнякова
Татьяна Николаевна

Шмойлова
Зоя Алексеевна

старший инспектор сектора регионального
банка данных о детях, оставшихся без попече
ния родителей Главного управления образова
ния и молодежной политики Алтайского края;

заведующая спортивно-массовым отделом
КГБУ ДО «Краевая детско-юношеская спор
тивная школа».

3

УТВЕРЖДЕНО
приказом Главного управления
образования и молодежной по
литики Алтайского края
от

Положение о конкурсной комиссии
конкурса на присуждение гранта Губернатора Алтайского края опекунам

(попечителям), приемным родителям, дети которых достигли особых
успехов в учебе, творчестве, спорте, а также активно

участвовали в общественной жизни

Е Общие положения
ЕЕ Настоящее Положение определяет цели создания, порядок фор

мирования, функции, регламент работы, права и обязанности членов кон
курсной комиссии конкурса на присуждение гранта Губернатора Алтай
ского края опекунам (попечителям), приемным родителям, дети которых
достигли особых успехов в учебе, творчестве, спорте, а также активно уча
ствовали в общественной жизни (далее -  «Конкурсная комиссия»).

Е2. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется Се
мейным кодексом Российской Федерации и иными федеральными закона
ми, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Алтайско
го края, нормативными актами Главного управления образования и моло
дежной политики Алтайского края (далее -  «Главное управление») и на
стоящим Положением.

ЕЗ. Конкурсная комиссия создается в целях подведения итогов кон
курса на присуждение гранта Г убернатора Алтайского края опекунам (по
печителям), приемным родителям, дети которых достигли особых успехов
в учебе, творчестве, спорте, а также активно участвовали в общественной
жизни (далее -  «Конкурс»).

Е4. Председатель и заместитель председателя Конкурсной комис
сии, секретарь Конкурсной комиссии выбираются путем открытого голо
сования среди членов Конкурсной комиссии.

2. Порядок формирования Конкурсной комиссии
2. Е Конкурсная комиссия формируется из специалистов Главного

управления, наиболее авторитетных специалистов в соответствующей
сфере, а также представителей общественных организаций края.

2.2. В состав Конкурсной комиссии входят не менее семи человек.

3. Функции Конкурсной комиссии
3. Е Объявление через средства массовой информации о правилах

проведения, сроках и результатах Конкурса;

4

3.2. Прием, экспертиза и оценка представленных на Конкурс докумен
тов опекунов (попечителей), приемных родителей (далее - Претенденты).

3.3. Формирование списка лучших Претендентов.

4. Права и обязанности Конкурсной комиссии, ее отдельных членов
4.1. Конкурсная комиссия обязана:
4.1.1. Установить правила проведения Конкурса;
4.1.2. Проверять соответствие документов Претендентов заявленной

номинации и предъявляемым к ним требованиям конкурсной документа
ции;

4.1.3. Определить лучших Претендентов до 01.10.2014;
4.1.4. Вести протоколы заседаний Конкурсной комиссии.

4.2. Конкурсная комиссия вправе:
4.2.1. Потребовать от Претендентов представления разъяснений по

ложений поданных ими документов на участие в Конкурсе;
4.2.2. Не допускать до участия в Конкурсе Претендентов в случае

несоответствия документов заявленной номинации и предъявляемым к
ним требованиям конкурсной документации.

4.3. Члены Конкурсной комиссии обязаны:
4.3.1. Лично провести экспертизу и оценку представленных на Кон

курс документов;
4.3.2. Не допускать разглашения сведений, ставших им известными в

ходе проведения конкурса, кроме случаев прямо предусмотренных зако
нодательством Российской Федерации.

4.4. Члены Конкурсной комиссии вправе:
4.4.1. Ознакомиться со всеми представленными на рассмотрение до

кументами Претендента;
4.4.2. Выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Конкурс

ной комиссии;
4.4.3. Проверять правильность содержания протокола по итогам

Конкурса;
4.4.4. Выражать в протоколе особое мнение.

4.5. Председатель Конкурсной комиссии:
4.5.1. Осуществляет общее руководство работой Конкурсной комис

сии и обеспечивает выполнение настоящего Положения;
4.5.2. Ведет заседания Конкурсной комиссии;
4.5.3. Определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов;
4.5.4. Осуществляет иные действия в соответствии с законодательст

вом Российской Федерации и настоящим Положением.

5

4.6. Заместитель председателя Конкурсной комиссии выполняет
функции председателя Конкурсной комиссии в его отсутствие.

4.7. Секретарь Конкурсной комиссии:
4.7.1. Осуществляет подготовку заседаний Конкурсной комиссии,

включая оформление и рассылку необходимых документов, информиро
вание членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к её функциям;

4.7.2. Обеспечивает хранение документов Конкурсной комиссии;
4.7.3. Оформляет протоколы заседаний Конкурсной комиссии.

5. Регламент работы Конкурсной комиссии
5.1. Работа Конкурсной комиссии осуществляется на ее заседаниях.

Допускается проведение заочных заседаний. Заседание Конкурсной ко
миссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 50%
членов Конкурсной комиссии, при этом число участников заседания
должно быть нечетным.

5.2. Решения Конкурсной комиссии принимаются на ее заседании
большинством голосов. При голосовании каждый член Конкурсной ко
миссии имеет один голос. Голосование осуществляется открыто. Заочное
голосование не допускается.

5.3. На основании результатов рассмотрения поступивших докумен
тов Конкурсная комиссия определяет общий список Претендентов Кон
курса.

5.4. Рейтинг Претендентов определяется путем вычисления среднего
арифметического сумм баллов, выставленных Претенденту членами Кон
курсной комиссии.

5.5. По результатам проведения открытого голосования Конкурсная
комиссия определяет список лучших опекунов (попечителей), приемных
родителей из числа Претендентов.

5.6. Список лучших опекунов (попечителей), приемных родителей из
числа Претендентов представляется Конкурсной комиссией Губернатору
Алтайского края для утверждения.

5.7. Протокол об итогах Конкурса подписывается председателем
Конкурсной комиссии, а в его отсутствие -  заместителем председателя
Конкурсной комиссии и секретарем Конкурсной комиссии.

6. Ответственность членов Конкурсной комиссии
6.1. Члены Конкурсной комиссии, нарушившие законодательство

Российской Федерации, настоящее Положение, несут ответственность в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

6

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Г лавного управления
образования и молодежной
политики Алтайского края
от S #  № ' f /J ? '

Критерии оценок документов, представленных на конкурс
по присуждению гранта Губернатора Алтайского края опекунам (попечителям),

приемным родителям, дети которых достигли особых успехов в учебе,
творчестве, спорте, а также активно участвовали в общественной жизни

Номинация «За успехи в интеллектуальной деятельности»

№
п/п Мероприятия Уровень Максимальный

балл
1 Конкурсы научно-

исследовательских
работ;
конкурсы,
турниры, игры в
области
интеллектуальной
деятельности

Победа Районный, городской 1
Краевой 4
Всероссийский 6
Международный 10

Призовое
место

Краевой 3
Всероссийский 5
Международный 9

2 Олимпиады по
разным предметам

Победы
и
призовые
места

3

3 Отличная учеба 10

Номинация «За успехи в творческой деятельности»

№
п/п Мероприятия Уровень Максимальный

балл
1 Творческие

конкурсы и
фестивали

Победа Районный, городской 1
Краевой 6
Всероссийский 9
Международный 12

Призовое
место

Краевой 5
Всероссийский 8
Международный 11

7

Номинация «За высокие достижения в спорте»

№
п/п Мероприятия Уровень Максимальный

балл
1 Соревнования по

различным
видам спорта

Победа Районный, городской 1
Краевой 5
СФО 7
Всероссийский 10
Международный 15

Призовое
место

Краевой 4
СФО 6
Всероссийский 8
Международный 13

2 Спортивные
разряды

Юношеский 3
III спортивный 4
II спортивный 5
I спортивный 6
Кандидат в мастера
спорта

10

Мастер спорта 15

Номинация «За активную общественную работу»

№
п/п Мероприятия Уровень Максимальный

балл
1 Социально

значимая
деятельность;
активное
участие в жизни
учебного
заведения

8

2 Конкурсы
социальных
проектов

Победа Краевой 5
Всероссийский 10

Призовое
место

Краевой 4
Всероссийский 9

8

УТВЕРЖДЕНА
приказом Главного управления
образования и молодежной
политики Алтайского края
от №

Смета расходов
на проведение конкурса на присуждение гранта Губернатора Алтайского

края опекунам (попечителям), приемным родителям, дети которых достигли
особых успехов в учебе, творчестве, спорте, а также активно участвовали в

общественной жизни в 2015 году

Количество участников: 8 грантополучателей.
Сроки: декабрь 2015 года.

№
п/п

Наименование Сумма (тыс. рублей)

1 Приобретение цветов 8,0
2 Подарки 12,0
3 Вручение денежных поощрений 200,0

ИТОГО: 220,0